Cele unsprezece scrisori ale lui Ion Petrovici
surprind prin entuziasmul expunerii și prin subti
litățile tânărului intelectual, atent la observațiile și
la sfaturile Profesorului Maiorescu. Redau câteva
rânduri din scrisoarea lui Titu Maiorescu, expedi
ată „cu o prietenească strângere de mână” lui Ion
Petrivici, de la București, la 27 mai / 9 iunie 1906:
„Răspund la cele două întrebări ale d[umi]tale: 1)
Curentul filosofic în timpul studierii mele la Berlin
(toamna 1858 până la iunie 1861, cu intermitente

propoziție afirmativă și negativă în același timp.
Astfel, avem oarecum într-un avans de vreo 700
de ani celebra schemă dialectică hegeliană teză -
antiteză - sinteză.